
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 0044 del 30/01/2024 
 

- pag. 1 di 3 - 
 

  

 PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE F.F.– n° 0044/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi degli artt. 49, comma 6, e 50, comma 
1 lett. c) d) e) e comma 9, del decreto legislativo 36/2023 e s.m.i., del SERVIZIO DI 
CONSULENZA CONTABILE E FISCALE per il TRIENNIO 2024–2026 - GRUPPO CONSULENTI 
AZIENDALI CIG. B01E7C9A19 

 
  

  

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 
 

PREMESSO che, per il triennio 2024–2026, l’Ente ha necessità di avvalersi di un servizio di consulenza 
fiscale e di  personale qualificato con specifiche competenze professionali, per lo svolgimento delle 
seguenti attività: 

 Assistenza alla predisposizione del bilancio economico annuale di previsione e di tutti gli atti di 
programmazione previsti dall’art. 4, comma 2, dell’Allegato A) alla DGR 725 del 22 giugno 2023; 

 Assistenza alla predisposizione del bilancio di esercizio, dello stato patrimoniale, del conto economico, 
del rendiconto finanziario e della nota integrativa ex art. 13, comma 1, dell’All. A) alla DGR 725/2023; 

 Supporto al Segretario Generale e agli Uffici nella predisposizione del bilancio economico annuale di 
previsione analitico;  

 Assistenza al personale nella fase di registrazione delle operazioni contabili di esercizio, ivi 
compresa la regolare tenuta dei libri e dei registri obbligatori; 

 Aggiornamento in materia fiscale, anche mediante la ricezione periodica di circolari 
informative sulle principali novità che interessano le IPAB, nonché sugli argomenti di particolare 
interesse; 

 Assistenza alla compilazione delle dichiarazioni fiscali Iva, Redditi, Irap e relativo invio telematico, 
compresa la predisposizione e l’invio all’Ente delle relative deleghe di pagamento; 

 Risposta a quesiti in materia fiscale (IVA, IIDD, IRAP, Imposte di Registro, Imposta di Bollo 
ed altre     imposte indirette); 

 Assistenza nella compilazione e nell’invio telematico delle comunicazioni trimestrali IVA; 

 Predisposizione ed invio telematico di eventuali variazioni dati alle competenti Agenzie delle 
Entrate; 

 Assistenza per la definizione di eventuali preavvisi di irregolarità formali, relativi alle 
dichiarazioni trasmesse dallo studio, presso le competenti        Agenzie delle Entrate; 

 Dichiarazione IMU; 

 Visite presso l’Ente per la definizione di problematiche particolari relative alle materie sopra 
elencate; 

CONSIDERATO che l’Ente non dispone, allo stato, di personale in possesso di sufficienti qualifiche 
professionali e tecniche, né di personale incaricato per l’espletamento di dette attività; 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 0044 del 30/01/2024 
 

- pag. 2 di 3 - 
 

CONSIDERATO inoltre che, il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP 2024-2026 che verrà 
approvato quale sezione specifica del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO 2024-2026) non 
prevede per il prossimo triennio l’avvio di procedure di reclutamento di personale da destinare allo 
svolgimento delle  suddette attività; 

RILEVATO che, come previsto dal D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. il PTFP ha una pianificazione triennale a 
scorrimento annuale e deve pertanto essere aggiornato ogni anno, e qualora l’Organo Direttivo decidesse di 
procedere al reclutamento di personale da destinare all’espletamento delle suddette attività professionali, 
potrà modificare il Piano secondo le nuove linee strategiche e i nuovi obiettivi che vorrà prefiggersi; 

ATTESO che, con specifico riferimento alla predisposizione dei documenti di bilancio dell’Ente, nonché alla 
predisposizione delle dichiarazioni fiscali, l’Ente necessita anche di specifica assistenza tecnica e 
affiancamento del personale dipendente dell’Ufficio Finanza e Controllo; 

VISTE le offerte economiche assunte agli atti in data 21 dicembre 2023 ai numeri di protocollo 3303/00 e 
3307/00 presentate dall’operatore economico Gruppo Consulenti Aziendali, con studio sito in Padova, 
Piazzale delle Stazione n. 6, e avente P.I. 03314660287; 

VERIFICATO che nell’offerta presentata per le attività sopra evidenziate, il Gruppo Consulenti Aziendali 
richiede la somma annuale onnicomprensiva di € 9.300,00, oltre IVA a norma di legge (22%) e contributo 
integrativo di legge (4%); 

VERIFICATO inoltre che, il Gruppo Consulenti Aziendali dichiara di aver stipulato una polizza per lo 
svolgimento dell’attività professionale con la compagnia assicurativa AXA (polizza n. 402565214, scadenza 16 
maggio di ogni anno, massimale euro 5.000.000,00); 

CONSIDERATO che, l’attività svolta dall’operatore economico in parola nel biennio 2022-2023 è da ritenersi 
congrua e professionalmente adeguata alle esigenze dell’Ente, e che le tariffe per le prestazioni professionali 
offerte rientrano nelle medie di mercato in relazione alla complessità e alla professionalità richieste per lo 
svolgimento delle attività in premessa indicate; 

CONSIDERATA l’imprescindibile necessità di procedere all’affidamento in oggetto; 

APPURATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

APPURATO che l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL sul sistema dei controlli; 

VISTO il Bilancio economico annuale di previsione anno 2024; 

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento; 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

 D E T E R M I N A 

1. di formalizzare la nomina a RUP per la fase di affidamento di cui all’art. 15, comma 4, del D. Lgs 
36/2023 e s.m.i., della Dott.ssa Maria-Francesca Longo; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di consulenza in oggetto al Gruppo Consulenti 
Aziendali, con studio sito in Padova, Piazzale Stazione n. 6, e P.I. 03314660287, nella persona 
del dott. Michele Streliotto; 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 0044 del 30/01/2024 
 

- pag. 3 di 3 - 
 

 

3. di conferire l’incarico professionale specifico in materia contabile e fiscale per il triennio 2024 
– 2025 – 2026, per l’importo complessivo di € 27.900,00 oltre Iva a norma di legge (22%) e 
contributo integrativo di legge (4%), come da offerte assunte agli atti prot. n. 3306 e 3307 del 
21 dicembre 2023; 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 9.300,00 oltre Iva a norma di legge (22%) e contributo 
integrativo di legge (4%), alla voce “Spese per consulenze fiscali e amministrative” del Bilancio 
economico annuale di previsione 2024;  

5. di imputare la rimanenza, pari ad € 18.600,00, a memoria nel medesimo capitolo di bilancio per gli 
anni 2025 e 2026; 

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. 
Croce Verde; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e   
37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE F.F  

                                                                                                                        Dott.ssa Maria Francesca Longo 
 

 


		2024-02-01T15:28:15+0000
	Longo Maria-Francesca




